BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 2710/TCHQ-GSQL
V/v: Hướng dẫn thủ tục XNK
	Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Một Thành Viên Thương mại và Dịch vụ Dầu khí biển
(Tầng 6 Số 1-5 Lê Duẩn Q.1 TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 1765/PTSC TMDV ngày 03 tháng 05 năm 2007 của Công ty TNHH Một thành viên Thương Mại và Dịch vụ Dầu khí biển về việc hướng dẫn thủ tục xuất nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc ủy quyền làm thủ tục Hải quan đề nghị công ty nghiên cứu công văn số 7527/TCHQ-GSQL ngày 29 tháng 12 năm 2006 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn về việc Ủy quyền làm thủ tục hải quan để thực hiện. Trường hợp chưa rõ thì đề nghị công ty liên hệ với Chi cục hải quan cửa khẩu nơi công ty dự kiến làm thủ tục hải quan để được hướng dẫn chi tiết.

2. Về sự khác nhau giữa Hợp đồng ủy thác mua bán hàng hóa (theo Luật Thương mại 2005) và Hợp đồng ủy thác xuất khẩu, nhập khẩu (theo Nghị định 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006) trong mua bán hàng hóa quốc tế, đề nghị công ty liên hệ với Bộ Thương mại để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VT, GSQL
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁM SÁT QUẢN LÝ

Vũ Quang Vinh